

ที่ WPH – SET 006/2563

วันที่ 13 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท โรงพยาบาลวัฒนแพทย์ ตรัง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 3/2563 เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2563 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 1 ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 นั้น บริษัทฯ ใ้รขอรายงานปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ดังนี้

งบกำไรขาดทุน

รายได้จากการรักษาพยาบาล

สำหรับไตรมาส 1/62 และไตรมาส 1/63 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการรักษาพยาบาล จำนวน 172.23 ล้านบาท และ 212.13 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 23.2 โดยที่รายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 39.90 ล้านบาท เป็นการปรับเพิ่มขึ้นของบริษัทย่อย โดยแบ่งเป็นรายได้กลุ่มผู้ป่วยนอกปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.0 และรายได้กลุ่มผู้ป่วยในปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.3 โดยจำนวนผู้ป่วยรวมปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.3 แบ่งเป็นผู้ป่วยนอกปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.4 และจำนวนผู้ป่วยในปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.2

ต้นทุนในการรักษาพยาบาล

สำหรับไตรมาส 1/62 และไตรมาส 1/63 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนในการรักษาพยาบาลจำนวน 138.12 ล้านบาท และ 167.51 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 21.3 สัดส่วนต้นทุนในการรักษาพยาบาลเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับไตรมาส 1/63 อยู่ที่ร้อยละ 79.0 ปรับลดลง เมื่อเทียบกับ ไตรมาส 1/62 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 80.2 สัดส่วนที่ปรับลดลงเป็นผลจาก บริษัทย่อยมีรายได้ที่ปรับเพิ่มสูงขึ้น โดยส่วนใหญ่ต้นทุนที่ปรับเพิ่มขึ้นมาจากต้นทุนหลักๆ ได้แก่ ต้นทุนสินค้า ค่าธรรมเนียมแพทย์ ค่าเสื่อมราคา ค่าสาธารณูปโภค เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับไตรมาส 1/62 และไตรมาส 1/63 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 5.34 ล้านบาทและ 5.96 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 11.5 โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับไตรมาส 1/62 และของไตรมาส 1/63 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.1 และร้อยละ 2.8 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับไตรมาส 1/62 และไตรมาส 1/63 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 40.23 ล้านบาท และ 34.61 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงอัตราร้อยละ 14.0 โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาลสำหรับไตรมาส 1/63 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16.3 ปรับลดลงเมื่อเทียบกับ ไตรมาส 1/62 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ

23.4 โดยค่าใช้จ่ายหลักๆ ได้แก่ เงินเดือนค่าจ้าง ค่าใช้จ่ายเดินทาง ที่พัก ค่าใช้จ่ายในการสื่อสาร ซึ่งกลุ่มบริษัทสามารถบริหารจัดการได้มีประสิทธิภาพขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 1/62 และไตรมาส 1/63 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับเงินกู้ยืมสถาบันการเงินจำนวน 0.36 ล้านบาท และ 2.67 ล้านบาท ตามลำดับ ปรับเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 636.7 โดยสำหรับไตรมาส 1/62 และของไตรมาส 1/63 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.2 และร้อยละ 1.2 ตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากดอกเบี้ยจากการกู้ยืมสถาบันการเงินของทั้งบริษัทและบริษัทย่อยซึ่งมีการกู้ยืมเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้ สำหรับไตรมาส 1/62 จำนวน 4.59 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในไตรมาส 1/63 จำนวน 2.04 ล้านบาท ตามลำดับ ปรับเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 144.4 สำหรับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น เกิดจากบริษัทใหญ่มีกำไรเพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ

สำหรับไตรมาส 1/62 และของไตรมาส 1/63 กลุ่มบริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน -6.27 ล้านบาท และมีผลกำไรสุทธิจำนวน 1.22 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 7.48 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 119.4 โดยสัดส่วนผลขาดทุนสุทธิสุทธิต่อรายได้รวม สำหรับไตรมาส 1/62 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ -3.6 และสัดส่วนผลกำไรสุทธิต่อรายได้รวม สำหรับไตรมาส 1/63 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.6 โดยกำไรสุทธิที่ปรับเพิ่มขึ้น มีสาเหตุหลักจากรายได้ที่ปรับสูงขึ้น ประกอบกับบริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนในการรักษาพยาบาล ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ตามรายละเอียดที่กล่าวมาแล้วข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเชน เหล่าสุนทร)

กรรมการ